
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมินผลการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

พ.ศ. 2563 
................................. 

 
ด้วยมหาวิทยาลัยนครพนม เห็นสมควรปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการ 

ศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พ.ศ. ๒๕๕๙ ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย
การจัดการศึกษาและการประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 2557 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุม ครั้งที่ 3/2563  เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 
2563 จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมิน 
ผลการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พ.ศ. 2563” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้มีผลใช้บังคับกับนักศึกษาท่ีเข้าศึกษาในปีการศึกษา 2563 เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือมติอื่นใดที่ได้กำหนดไว้แล้วก่อนระเบียบนี้  
หรือซึ่งขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
“คณะ” หมายความว่า คณะ สถาบัน วิทยาลัย หรือส่วนราชการที ่เรียกชื่ออย่างอื่นที ่มีฐานะ 

เทียบเท่าคณะหรือวิทยาลัย ที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พ.ศ. 2563 
“คณบดี” หมายความว่า คณบดี ผู้อำนวยการวิทยาลัย หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน

ที่มีฐานะเทียบเท่าคณะหรือวิทยาลัย 

“คณะกรรมการประจำคณะ” หมายความว่า คณะกรรมการประจำคณะ คณะกรรมการประจำ
สถาบัน คณะกรรมการประจำวิทยาลัย หรือคณะกรรมการประจำส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะ
เทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการประจำส่วนงานภายในที ่จ ัดตั ้งตามกฎหมายว่าด้วย             
การบริหารส่วนงานภายในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งทำหน้าที่จัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย
นครพนมด้วย 

“หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พ.ศ. 2563 

 



~ 2 ~ 
 

“ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง” หมายความว่า การศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง พ.ศ. 2563  หลังจากจบหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือเทียบเท่า หรือมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ใช้อักษรย่อว่า “ปวส.” 

“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง (ปวส.)  และให้ 
หมายรวมถึงนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอ่ืน ที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง (ปวส.) ของมหาวิทยาลัยนครพนมด้วย 

“ภาคการศึกษา” หมายความว่า ช่วงเวลาที่คณะเปิดทำการสอน การจัดภาคการศึกษา ให้ใช้ระบบ
ทวิภาค โดยกำหนดให้ ๑ ปีการศึกษาแบ่งออกเป็น ๒ ภาคการศึกษา ภาคการศึกษาละไม่น้อยกว่า ๑๘ สัปดาห์ 

“ภาคการศึกษาฤดูร้อน” หมายความว่า ช่วงเวลาที่คณะจัดให้ศึกษาหรือฝึกปฏิบัติในระหว่าง          
ภาคฤดูร้อน  

“สถานประกอบการ” หมายความว่า บริษัท ห้างหุ้นส่วน ร้าน รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐและ
เอกชนทั้งในประเทศและต่างประเทศท่ีร่วมมือกับคณะเพ่ือจัดการอาชีวศึกษา 

“ผู้ปกครอง” หมายความว่า บิดา มารดา และบุคคลอื่นที่ทำหน้าที ่ปกครองดูแลและให้ความ
อุปการะแก่นักศึกษา และให้คำรับรองแก่คณะหรือสถานประกอบการ ว่าจะปกครองดูแลความประพฤติ  
ของนักศึกษา ในระหว่างที่ศึกษาอยู่ในคณะและฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพในสถานประกอบการหรือ 
ฝึกอาชีพในการศึกษาระบบทวิภาคี 

“การศึกษาในระบบ” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่เน้นการศึกษาในคณะเป็นหลัก   
โดยมีการกำหนดจุดมุ่งหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลา การวัดผลและการประเมินผลที่เป็นเงื่อนไข 
ของการสำเร็จการศึกษาท่ีแน่นอน 

 “การศึกษานอกระบบ” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่มีความยืดหยุ่นในการกำหนด 
จุดหมาย รูปแบบ วิธีการศึกษา ระยะเวลา การวัดผลและการประเมินผลที่เป็นเงื่อนไขของการสำเร็จ การศึกษา 
โดยเนื้อหาและหลักสูตรจะต้องมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพปัญหาและความต้องการ ของบุคคล
แต่ละกลุ่ม 

“การศึกษาระบบทวิภาคี” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่เกิดจากข้อตกลงระหว่างคณะ
กับสถานประกอบการ ในเรื่องการจัดหลักสูตรการเรียนการสอน การวัดและการประเมินผล โดยผู้ศึกษาใช้เวลา
ส่วนหนึ่งในคณะและฝึกภาคปฏิบัติในสถานประกอบการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ 

   “การศึกษาตามอัธยาศัย” หมายความว่า กิจกรรมการเรียนรู้ในวิถีชีวิตประจำวันของบุคคลซึ่งบุคคล
สามารถเลือกที่จะเรียนรู้ได้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต ตามความสนใจ ความต้องการ โอกาส ความพร้อม และ
ศักยภาพในการเรียนรู้ของแต่ละบุคคล 

“ผู้ควบคุมการฝึก” หมายความว่า ผู้ที ่สถานประกอบการมอบหมายให้ทำหน้าที่ประสานงาน 
กับ คณะในการจัดการศึกษาระบบทวิภาคี และรับผิดชอบดูแลการฝึกอาชีพของนักศึกษาในสถานประกอบการ 

“ครูฝึก” หมายความว่า ผู้ทำหน้าที่สอน ฝึกอบรมนักศึกษาในสถานประกอบการตามหลักเกณฑ์ 
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

   “อาจารย์นิเทศก์” หมายความว่า อาจารย์ที่คณะมอบหมายให้ทำหน้าที่นิเทศ ให้คำปรึกษา แนะนำ
แก่นักศึกษาที่ฝึกอาชีพและฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพ 



~ 3 ~ 
 

“อาจารย์ที่ปรึกษา” หมายความว่า อาจารย์ที่คณะมอบหมายให้ทำหน้าที่ให้คำแนะนำให้คำปรึกษา 
ติดตามผลการศึกษา และตักเตือนดูแลความประพฤติของนักศึกษา 

“มาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า ข้อกำหนดด้านสมรรถนะวิชาชีพ เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการกำกับ
ดูแล ตรวจสอบ และประกันคุณภาพผู้สำเร็จการศึกษา 

“การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า การทดสอบความรู ้ ความสามารถ ตลอดจน 
ลักษณะนิสัยในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพ โดยใช้เครื่องมือที่เหมาะสม ซึ่งกำหนดเกณฑ์การตัดสิน 
ไว้ชัดเจน พร้อมทั้งจัดดำเนินการประเมินภายใต้เงื่อนไขที่เป็นมาตรฐาน 

“คณะกรรมการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า คณะกรรมการผู้ทำหน้าที่รับผิดชอบ                                        
ในการอำนวยการ ติดตาม และกำกับดูแลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพของนักศึกษาในคณะ 

ข้อ ๕ ให้อธิการมหาวิทยาลัยนครพนมรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัย ตีความ
ปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนมให้เป็นที่สุด  

ในกรณีที่ระเบียบนี้ไม่ได้กำหนดไว้ให้ สภามหาวิทยาลัยนครพนมเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของ
สภามหาวิทยาลัยให้เป็นที่สุด 

หมวด ๑ 

สภาพนักศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 

คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา 

  ข้อ ๖ ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษาต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

       6.1 สำเร็จการศึกษาไม่ตํ ่ากว่าระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือเทียบเท่าหรือสำเร็จ
การศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่า 

ผู้เข้าศึกษาท่ีไม่ได้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพในประเภทวิชาและสาขาวิชา
ที่กำหนด หรือสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า ต้องเรียนรายวิชาปรับพื้นฐานวิชาชีพ 
และประเมินผ่านให้ครบตามท่ีกำหนดในหลักสูตรแต่ละประเภทวิชาและสาขาวิชา 

6.2 มีความประพฤติเรียบร้อย  
6.3 มีร่างกายแข็งแรงและไม่เป็นอุปสรรคต่อการศึกษา 
6.4 ไม่เป็นโรคทีส่ังคมรังเกียจหรือติดยาเสพติดชนิดร้ายแรงตามท่ีกฎหมายกำหนด  
6.5 มีภูมิลำเนาเป็นหลักแหล่ง โดยมีสำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน หรือหลักฐานของ     

ทางราชการในลักษณะเดียวกันมาแสดง 
ในกรณีที่ไม่มีหลักฐานดังกล่าวข้างต้น ให้ใช้ทะเบียนประวัติเด็กที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด 

ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยหลักฐาน วัน เดือน ปีเกิด ในการรับนักศึกษาเข้าศึกษาในคณะ  
6.6 มีความเคารพเลื่อมใสศรัทธาต่อสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ด้วยความ 

บริสุทธิ์ใจ 

6.7 มีเจตคติท่ีดีต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข  
 



~ 4 ~ 
 

6.8 สำหรับผู้เข้าศึกษาระบบทวิภาคี ในวันทำสัญญาการฝึกอาชีพ ต้องมีอายุไม่ตํ่ากว่า ๑7 ปี
บริบูรณ์ และมีความตั้งใจที่จะรับการฝึกอาชีพในสาขาวิชาที่สมัคร 

ข้อ 7. ผู้เข้าศึกษาตามโครงการต่าง ๆ ของคณะ ให้คณะกำหนดคุณสมบัติเพิ่มเติมได้ ตามความ
เหมาะสมของโครงการนั้น 

ส่วนที่ ๒ 

การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา 

ข้อ ๘ การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา ให้ทำการสอบคัดเลือก หรือคัดเลือกตามที่คณะกำหนดในกรณี
ที่มีการสอบคัดเลือก ให้ปฏิบัติดังนี้ 

 ๘.๑ ให้มหาวิทยาลัยประกาศรับสมัคร ดำเนินการสอบ และประกาศผลสอบตามวัน และเวลา 
ที่กำหนด 

 ๘.๒ ให ้ทำการทดสอบข้อเ ขียนให้หมวดว ิชาใด ๆ ตามความต้องการของคณะหรือ  
สถานประกอบการ หากคณะหรือสถานประกอบการจะทำการทดสอบความถนัดทางการศึกษาวิชาชีพ และ
หรือ สอบสัมภาษณ์ก็ได ้ 

ข้อ 9 การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา  ในการศึกษาระบบทวิภาคี และโครงการต่าง ๆ ของคณะ  
       9.1 ในการศึกษาระบบทวิภาคี สถานประกอบการจะเป็นผู้สอบคัดเลือกหรือ คัดเลือกผู้สมคัร

เข ้าศ ึกษาเองตามคุณสมบัต ิท ี ่กำหนดและตามจำนวนที ่ ได ้ตกลงร ่วมกับ คณะ หร ือจะมอบให้คณะ 
เป็นผู้ดำเนินการ หรือดำเนินการร่วมกันก็ได้ 

9.2 ในโครงการต่าง ๆ ของคณะ ให้คณะคัดเลือกตามคุณสมบัติที่กำหนดตามความเหมาะสม
ของโครงการนั้น 

ส่วนที่ ๓ 

การเป็นนักศึกษา 

ข้อ ๑๐ ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ในการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาระบบ 
ทวิภาคี จะมีสภาพนักศึกษา เมื่อได้ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย และชำระเงินค่าธรรมเนียมและ
อื่นๆ หรือดำเนินการตามเงื่อนไขที่มหาวิทยาลัยกำหนด สำหรับผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ในการศึกษาระบบ    
ทวิภาค ีผู้เข้าศึกษาต้องทำสัญญาการฝึกอาชีพกับสถานประกอบการ 

ส่วนที่ ๔ 

การพ้นสภาพและคืนสภาพนกัศึกษา 

ข้อ 11 สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร และได้รับการอนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัย 
โดยถือวันที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติประกาศนียบัตรเป็นวันพ้นสภาพนักศึกษา  

ข้อ 12 นอกจากการพ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ 11 ให้นักศึกษาพ้นสภาพในกรณีต่าง ๆ ดังต่อไปนี้  
   ๑2.1 พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ 54 หรือข้อ 55 
   ๑2.2 ลาออก 
   ๑2.3 ถึงแก่ความตาย 
   ๑2.4 มหาวิทยาลัยสั่งให้พ้นสภาพนักศึกษาในกรณีใดกรณีหนึ่ง ต่อไปนี้ 



~ 5 ~ 
 

   (๑) ขาดเร ียน ขาดการฝึกอาชีพ หรือขาดการติดต่อกับคณะและหรือสถาน
ประกอบการเกินกว่า ๑๕ วัน ซึ่งคณะหรือสถานประกอบการพิจารณาแล้ว เห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควร     
หรือมีพฤติกรรมอย่างอ่ืนที่แสดงว่าไม่มีความตั้งใจที่จะศึกษาเล่าเรียนหรือรับการฝึกอาชีพ 

   (๒) ไม่ยื่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษา ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวันครบ กำหนด
ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ ตามข้อ 17 

   (๓) ไม่มาติดต่อเพ่ือรักษาสภาพนักศึกษา ตามข้อ 25  
   (4) ขาดคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ตามข้อ ๖  
   (5) พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ 54 หรือข้อ 55 

ข้อ 13 ผู้ที่พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ 12.2 และในทุกกรณีตามข้อ 12.4 ยกเว้นข้อ 12.4(4) 
และ 12.4(5) ถ้าประสงค์จะขอคืนสภาพการเป็นนักศึกษาจะต้องยื่นคำร้องต่อคณะภายใน ๑ ปี นับแต่วันถัด
จากวันพ้นสภาพนักศึกษา เมื่อคณะพิจารณาเห็นสมควรให้นำเสนอต่อมหาวิทยาลัย ให้พิจารณาคืนสภาพ
นักศึกษาได้  

ส่วนที่ ๕ 
การพักการศึกษา 

ข้อ 14 คณะและสถานประกอบการอาจพิจารณาอนุญาต ให้นักศึกษาลาพักการศึกษาหรือการ  
ฝึกอาชีพได้ตามท่ีเห็นสมควร เมื่อมีเหตุจำเป็นกรณีใดกรณีหนึ่ง ต่อไปนี้ 

   14.1 ได้รับทุนการศึกษาให้ไปศึกษา หรือดูงาน หรือเป็นตัวแทนของคณะ หรือมหาวิทยาลัย 
หรือสถานประกอบการ ในการเข้าร่วมประชุม หรือกรณีอ่ืน ๆ อันควรแก่การส่งเสริม  

   14.2 เจ็บป่วยต้องพักรักษาตัวเป็นเวลานาน โดยมีคำรับรองของแพทย์ปริญญา  
   14.3 กรณีลาพักเพื ่อรับราชการทหารกองประจำการ ให้ลาพักได้จนกว่าจะได้รับการ      

นำปลด  
   14.4 เหตุจำเป็นอย่างอื่นตามที่คณะ มหาวิทยาลัย และสถานประกอบการจะพิจารณา

เห็นสมควร 
  นักศึกษาที่ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ ต้องชำระเงินค่ารักษาสภาพนักศึกษาและ 

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด แต่ถ้านักศึกษาได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ครบถ้วน 
สำหรับภาคการศึกษานั้นแล้วไม่ต้องชำระเงินค่ารักษาสภาพนักศึกษาสำหรับภาคการศึกษานั้นอีก 

 ข้อ 15 ให้นักศึกษายื ่นคำร้องเพื ่อขอลาพักการศึกษาพร้อมหลักฐานที่คณะ และมีผู ้ปกครอง 
เป็นผู้รับรอง สำหรับผู้ที ่บรรลุนิติภาวะจะมีผู ้รับรองหรือไม่ก็ได้ โดยผ่านอาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อให้คณบดี 
เป็นผู้พิจารณาอนุมัติ แล้วส่งเรื่องไปยังกองบริหารวิชาการ เพื่อปรับสถานภาพของการเป็นนักศึกษา ทั้งนี้ 
นักศึกษาจะต้องดำเนินการภายใน ๓๐ วัน นับจากวันเปิดภาคการศึกษานั้น 

ข้อ 16 การอนุญาตให้น ักศ ึกษาลาพักการศึกษาหร ือการฝ ึกอาชี พ ให้คณะทำหลักฐาน 
เป็นลายลักษณ์อักษรแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ เว้นแต่ผู้ที่บรรลุนิติภาวะที่ไม่มีผู้ปกครองมอบตัว ให้แจ้งนักศึกษา
โดยตรง 

ข้อ 17 นักศึกษาที่ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพ หรือถูกสั่งพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ  
เมื่อครบกำหนดเวลาที่ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพแล้ว ให้ยื ่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษา พร้อมด้วย 
หลักฐานการอนุญาตให้ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพ ต่อคณะภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวัน 



~ 6 ~ 
 

ครบกำหนด หากพ้นกำหนดนี้ให้ถือว่าพ้นสภาพนักศึกษาเว้นแต่มีเหตุผลสมควร 

ส่วนที่ ๖ 
การลาออก 

ข้อ 18 นักศึกษาที่ประสงค์จะลาออกจากการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย   ให้ยื ่นใบลาออก 
พร้อมหนังสือรับรองของผู้ปกครอง ผ่านอาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อขออนุมัติต่ออธิการบดี และผู้ที่จะได้รับอนุมตัิให้
ลาออกได้ต้องไม่มีหนี้สินกับมหาวิทยาลัย เว้นแต่ผู้ที่บรรลุนิติภาวะ 

ข้อ 19 นักศึกษาที่ลาออกแล้ว หากประสงค์จะขอคืนสภาพการเป็นนักศึกษาในภาคการศึกษา
เดียวกัน จะต้องยื่นคำร้องต่อคณะ และเมื่อได้รับการอนุมัติจากมหาวิทยาลัย ถือว่านักศึกษาผู้นั้นมีสภาพ
นักศึกษามาตั้งแต่ต้นภาคการศึกษานั้นทุกประการ 

หมวด ๒ 
การจัดการศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 

 การลงทะเบียนรายวิชา 

ข้อ 20 ให้มหาวิทยาลัยกำหนดวันเปิดและปิดภาคการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย 
กำหนด ถ้าคณะมีความจำเป็นที ่จะกำหนดให้มีความแตกต่างไปจากประกาศดังกล่าว ให้ขออนุญาต  
ต่อมหาวิทยาลัย 

ส่วนที่ ๒ 

การลงทะเบียนรายวิชา 

ข้อ 21 คณะต้องจัดให้นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาต่าง ๆ ให้เสร็จก่อนวันเปิดภาคการศึกษา เว้นแต่
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประจำคณะกำหนด 

ข้อ 22 การลงทะเบียนรายวิชาต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา 

ข้อ 23 นักศึกษาต้องลงทะเบียนรายวิชาด้วยตนเอง หากมีความจำเป็นอาจมอบฉันทะให้บุคคลอื่น
ดำเนินการแทนได้ และการลงทะเบียนรายวิชาให้เป็นไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 24 มหาวิทยาลัยอาจให้นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาภายหลังกำหนดตาม ข้อ 21 ก็ได้ โดยให้ 
มหาวิทยาลัยกำหนดวันสิ้นสุดการลงทะเบียนตามที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน ๑5 วัน นับแต่วันเปิดภาค 
การศึกษา หรือไม่เกิน 5 วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาภาคฤดูร้อน 

การลงทะเบียนรายวิชาภายหลังวันสิ ้นสุดการลงทะเบียน นักศึกษาต้องเสียค่าปรับตามที่ 
มหาวิทยาลัย กำหนด 

ข้อ 25 นักศึกษาที่มิได้ลงทะเบียนรายวิชาภายในเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด ถ้าประสงค์จะรักษา
สภาพนักศึกษา ต้องติดต่อรักษาสภาพภายใน ๑5 วัน นับแต่วันถัดจากวันปิดการลงทะเบียน 

ในกรณีที ่นักศึกษาลงทะเบียนแล้วจะต้องชำระค่าลงทะเบียนให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 26 นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษาได้ไม่เกิน ๒๒ หน่วยกิต ในแต่ละภาค
การศึกษาปกติ สำหรับการลงทะเบียนเต็มเวลา และให้ลงทะเบียนเรียนรายวิชาได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิต        



~ 7 ~ 
 

ในแต่ละภาคการศึกษาปกติ สำหรับการลงทะเบียนเรียนไม่เต็มเวลา สำหรับการลงทะเบียนภาคการศึกษา    
ฤดูร้อน ให้ลงทะเบียนได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิต   

การลงทะเบียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษาได้ไม่เกินสัปดาห์ละ ๓5 ชั ่วโมง ทั ้งนี ้ นับรวม 
กิจกรรม ๒ ชั่วโมงต่อสัปดาห์ทุกภาคการศึกษาด้วย หากไม่เกินจากที่กำหนดไว้ ในแผนการศึกษา เว้นแต่ได้รับ 
อนุญาตจากคณะ 

หากคณะใดมีเหตุผลและความจำเป็น การลงทะเบียนรายวิชาที ่แตกต่างไปจากเกณฑ์ข้างต้น         
ก็อาจทำได้ แต่ต้องไม่กระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพการศึกษา 

ข้อ 27 นักศึกษาที่โอนผลการศึกษา ต้องลงทะเบียนรายวิชาในคณะไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๓ ของจำนวน
หน่วยกิตท่ีระบุไว้ในหลักสูตร แต่ละประเภทวิชา และสาขาวิชา 

   นักศึกษาที่ขอเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ตามข้อ 63 ต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาในคณะ  
ที่ขอสำเร็จการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๓ ของจำนวนหน่วยกิตที่ระบุไว้ในหลักสูตร แต่ละประเภทวิชาและ
สาขาวิชา และตามแผนการเรียนที่คณะกำหนด 

ส่วนที่ ๓ 

การเปลี่ยน การเพิ่ม และการถอนรายวิชา 

ข้อ 28 นักศึกษาจะขอเปลี่ยนรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้ว หรือขอเพ่ิมรายวิชาต้องกระทำภายใน 
๑5 วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษา หรือภายใน 5 วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน ส่วนการขอถอน
รายวิชาต้องกระทำภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาหรือภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษา
ฤดูร้อน 

การถอนรายวิชาภายหลังกำหนดตามวรรคหนึ่งอาจกระทำได้ถ้าคณะพิจารณาเห็นว่ามีเหตุผล
สมควร 

การขอเปลี่ยน ขอเพิ่ม หรือขอถอนรายวิชา ต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา และ 
อาจารย์ผู้สอนประจำรายวิชา 

ข้อ 29 การถอนรายวิชาภายในกำหนด ตามข้อ 28 ให้ลงอักษร “W” ในระเบียนแสดงผลการเรียน 
การถอนรายวิชาภายหลังกำหนด ตามข้อ 28 และคณะพิจารณาเห็นว่ามีเหตุสมควรให้ลงอักษร 

“W” ในระเบียนแสดงผลการเรียนเช่นเดียวกัน แต่ถ้าคณะพิจารณาเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ลงอักษร 
“F” 

ส่วนที่ ๔ 

การเรียนโดยไม่นับจำนวนหน่วยกิตมารวมเพื่อการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 

ข้อ 30 คณะอาจอนุญาตให้นักศึกษา ลงทะเบียนเรียนรายวิชา วิชาใดวิชาหนึ่งเพื่อเป็นการเสริม
ความรู้ โดยไม่นับจำนวนหน่วยกิตของรายวิชานั้นมารวม เพ่ือการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรได ้

ข้อ 31 เมื่อได้ทำการวัดผลและประเมินผลการเรียนแล้วได้ระดับผลการเรียนตั้งแต่ ๑.๐ ขึ้นไป     
ถือว่าประเมินผ่าน ให้ลงอักษร “Au” ในระเบียนแสดงผลการเรียน ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านไม่ต้องบันทึก 
รายวิชานั้น และให้ถือเป็นการสิ้นสุดสำหรับการเรียนรายวิชานั้นโดยไม่นับจำนวนหน่วยกิตมารวมเพื่อการ
สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 

 



~ 8 ~ 
 

ส่วนที่ ๕ 

การนับเวลาเรียนเพื่อสิทธิในการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ข้อ 32 นักศึกษาต้องมีเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาเปิดภาคการศึกษา 
เต็ม สำหรับรายวิชานั้น จึงจะมีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ในกรณีที่มีความจำเป็นอย่างแท้จริง คณะอาจพจิารณาผ่อนผันให้เป็นราย ๆ ไป              
นักศึกษาที่ไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษาตามวรรคหนึ่ง จะขอประเมินเทียบโอน 

ความรู้และประสบการณ์ ตามข้อ 63 ในภาคการศึกษานั้นมิได้ 

ข้อ 33 การนับเวลาเรียน ให้ปฏิบัติดังนี้ 
   33.1 เวลาเปิดเรียนเต็มปกติ ไม่น้อยกว่าภาคการศึกษาละ ๑๘ สัปดาห์  
   33.2 นักศึกษาที่ย้ายคณะระหว่างภาคการศึกษา ให้นำเวลาเรียนจากคณะทั้งสองแห่ง

รวมกัน 
   33.3 นักศึกษาที่ลาออกแล้ว ได้รับอนุญาตให้กลับเข้าเรียนในภาคการศึกษาเดียวกันให้นับ

เวลาเรียนที่เรียนแล้วมารวมกัน 

   33.4 นักศึกษาที่ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพในภาคการศึกษาใด ได้รับอนุญาตให้กลับ
เข้าศึกษาหรือฝึกอาชีพในภาคการศึกษาเดียวกัน ให้นับเวลาเรียนหรือฝึกอาชีพก่อนและหลังการลาพัก 
การศึกษาหรือการฝึกอาชีพในภาคการศึกษานั้นมารวมกัน 

   33.5 รายวิชาที่มีอาจารย์ผู้สอนหรือครูฝึกตั้งแต่ ๒ คนขึ้นไป และแยกกันสอน ให้นำเวลา 
เรียนที่ศึกษากับอาจารย์ผู้สอนหรือครูฝึกทุกคนมารวมกัน 

   33.6 ถ้ามีการเปลี่ยนรายวิชา หรือเพ่ิมรายวิชา ให้นับเวลาเรียนตั้งแต่เริ่มศึกษารายวิชาใหม่ 

ส่วนที่ ๖ 

การขออนุญาตเลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ข้อ 34 นักศึกษาที่ไม่สามารถเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา ตามวันและเวลาที่ คณะกำหนด 
คณะอาจอนุญาตให้เลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษาได้ในกรณี ต่อไปนี้ 

   34.๑ ประสบอุบัติเหตุ หรือเจ็บป่วยก่อน หรือระหว่างการเข้ารับการวัดผลปลายภาค 
การศึกษา 

   34.๒ ถูกควบคุมตัวโดยพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย 
   34.๓ เป็นตัวแทนของคณะ มหาวิทยาลัย หรือสถานประกอบการในการเข้าร่วมประชุมหรือ

กิจกรรมพิเศษอย่างอ่ืน โดยได้รับความยินยอมจากคณะหรือมหาวิทยาลัย 
   34.๔ มีความจำเป็นอย่างอื่น โดยคณะหรือมหาวิทยาลัย หรือสถานประกอบการ พิจารณา

แล้วเห็นว่าเป็นความจำเป็นอย่างแท้จริง 

ข้อ 35 นักศึกษาที่ประสงค์จะขออนุญาตเลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา ต้องยื่น     
คำร้องพร้อมทั้งหลักฐานประกอบต่อคณะก่อนการวัดผลปลายภาคการศึกษา ไม่น้อยกว่า ๓ วัน หากไม่สามารถ
กระทำไดใ้ห้คณะพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 

 

 



~ 9 ~ 
 

 
กรณีท่ีคณะอนุญาตให้เลื่อนได้ให้บันทึก “I” ลงในระเบียนแสดงผลการเรียน และให้นักศึกษาเข้ารับ

การวัดผลปลายภาคการศึกษาทดแทนภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันประกาศผลการศึกษา หากไม่สามารถ
ดำเนินการได้ ให้คณะพิจารณาจัดการวัดผลปลายภาคการศึกษาทดแทนภายในกำหนดการวัดผลปลายภาค
การศึกษาของภาคการศึกษาถัดไป 

การอนุญาตให้เลื ่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา ให้คณะทำเป็นลายลักษณ์อักษร   
มอบให้นักศึกษา 

หมวด ๓ 

การประเมินผลการศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 
หลักในการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ 36 ให้คณะและสถานประกอบการ มีหน้าที่และรับผิดชอบในการประเมินผลการศึกษา 
ข้อ 37 ให้ประเมินผลการศึกษาเป็นรายวิชาตามระบบหน่วยกิต จำนวนหน่วยกิตของแต่ละรายวิชา

ให้ถือตามท่ีกำหนดไว้ในหลักสูตร 
ข้อ 38 ให้คณะและสถานประกอบการพิจารณาทำการประเมินผลการศึกษาเป็นรายวิชา   

เมื่อสิ้นภาคการศึกษา หรือเมื่อสิ้นสุดภาคการศึกษา หรือการปฏิบัติงานในทุกรายวิชา 
  สำหรับรายวิชาที่ศึกษาหรือฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการ ให้ครูฝึกและอาจารย์นิเทศก์ร่วมกัน 

ประเมินผลการศึกษา 
ข้อ 39 ให้มหาวิทยาลัยร่วมกับคณะดำเนินการส่งเสริมคุณภาพและควบคุมมาตรฐานการจัดการ

เรียนการสอน การวัดผลและการประเมินผลการศึกษา 

ส่วนที่ ๒ 

วิธีการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ 40 ให้ประเมินผลการศึกษาเป็นรายวิชาตามสภาพจริงต่อเนื่องตลอดภาคการศึกษา ทั้งด้าน 
ความรู้ ความสามารถและคุณลักษณะอันพึงประสงค์จากกิจกรรมการเรียนการสอน การฝึกปฏิบัติ และงานที่ 
มอบหมาย รวมทั้งการวัดผลปลายภาคการศึกษา ซึ่งครอบคลุมจุดประสงค์ สมรรถนะรายวิชาและเนื้อหาวิชา 
โดยใช้เครื่องมือและวิธีการหลากหลายตามความเหมาะสม 

จัดให้มีการประเมินเพื่อพัฒนาและการประเมินสรุปผลการศึกษาปลายภาคการศึกษา โดยพิจารณา 
จากการประเมินในแต่ละกิจกรรมและงานที่มอบหมาย ในอัตราส่วนตามความสำคัญของแต่ละกิจกรรมหรือ 
งานที่มอบหมาย และจัดให้มีการวัดผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาเม่ือสิ้นสุดภาคการศึกษา 

ให้ดำเนินการประเมินผลการศึกษานักศึกษาในรูปแบบการศึกษาระบบทวิภาคี จากการปฏิบัติ     
งานจริงในสถานประกอบการ ตามวิธีการที่ครูฝึกและอาจารย์นิเทศกำหนด  

ข้อ 41 ให้ใช้ระบบการให้ระดับคะแนนและค่าระดับคะแนนในการประเมินผลในรายวิชาที่มี        
การประเมินผลและรายวิชาปรับพื้นฐานวิชาชีพเป็นระบบการให้ระดับคะแนน ให้แบ่งระดับคะแนนและ            
ค่าระดับคะแนนเป็น ๘ ระดับ ดังต่อไปนี้ 

 



~ 10 ~ 
 

ระดับคะแนน     ค่าระดับคะแนน  ความหมาย 
A   ๔.๐  ผลการเรียนดีเยี่ยม (Excellent) 
B+   ๓.๕  ผลการเรียนดีมาก (Very good) 
B   ๓.๐  ผลการเรียนดี (Good) 
C+   ๒.๕  ผลการเรียนดีพอใช้ (Fairly good) 
C   ๒.๐  ผลการเรียนพอใช้ (Fair) 
D+   ๑.๕  ผลการเรียนอ่อน (Poor) 
D   ๑.๐  ผลการเรียนอ่อนมาก (Very poor) 
F   ๐  ผลการเรียนตก (Failed) 

ข้อ 42 รายวิชาใดท่ีแสดงระดับคะแนนตามข้อ 41 ไม่ได ้ให้ใช้ตัวอักษร ต่อไปนี้  
Ia (Inadequate Attendance) หมายถึง ขาดเรียน ไม่มีสิทธิเข้ารับการประเมินสรุปผลการเรียน 

เนื่องจากมเีวลาเรียนตํ่ากว่าร้อยละ ๘๐ โดยคณะพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ใช่เหตุสุดวิสัย  
W (Withdrawn) หมายถึง ถอนรายวิชาภายในเวลากำหนด 
I (Incomplete) หมายถึง ไม่สมบูรณ์ เนื ่องจากไม่สามารถเข้ารับการประเมินครบทุกครั้งและ 

หรือไมส่่งงานอันเป็นส่วนประกอบของการเรียนรายวิชาตามกำหนดด้วยเหตุจำเป็นอันสุดวิสัย  
S (Satisfactory) หมายถึง เข้าร่วมกิจกรรมตามกำหนดและผลการประเมินผ่าน  
U (Unsatisfactory) หมายถึง ไม่เข้าร่วมกิจกรรมหรือผลการประเมินไม่ผ่าน  
Au (Audit) หมายถึง การเร ียนโดยไม่น ับจำนวนหน่วยกิตมารวมเพื ่อการสำเร ็จการศึกษา                                                 

ตามหลักสูตรและผลการประเมินผ่าน 

ข้อ 43 ในกรณีที่ได้ผลการศึกษาเป็น “Ia” (Inadequate Attendance) ให้ระดับผลการศึกษา   
เป็นศูนย์ (๐) เฉพาะรายวิชา 

 ข้อ 44 นักศึกษาที่ทำการทุจริตหรือส่อเจตนาทุจริตในการสอบหรืองานที่มอบหมายให้ทำใน
รายวิชาใด ให้คณะพิจารณาดำเนินการ ดังนี้ 

    44.1 ให้ได้ระดับคะแนน F (๐) เฉพาะครั้งนั้น หรือในรายวิชานั้น หรือ  
    44.2 ให้ได้ระดับคะแนนเป็น F (๐) ในรายวิชานั้น และตัดคะแนนความประพฤติตาม

ระเบียบมหาวิทยาลัย ว่าด้วยวินัยนักศึกษา พ.ศ. ๒55๓ 

ข้อ 45 การคำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย ให้ปฏิบัติดังนี้ 
    45.1 ให้นำผลบวกของผลคูณระหว่างจำนวนหน่วยกิตของแต่ละรายวิชากับระดับผล

การศึกษา หารด้วยผลบวกของจำนวนหน่วยกิตของแต่ละรายวิชา คิดทศนิยมสองตำแหน่งไม่ปัดเศษ 
    45.2 ให้คำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย จากรายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตามข้อ 41 

และ ข้อ 43 สำหรับรายวิชาที่นักศึกษาเรียนซํ้า เรียนแทน ให้ใช้ระดับผลการศึกษาสุดท้ายและนับจำนวน
หน่วยกิต ตามข้อ 46 

    45.3 ให้คำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย ดังนี้ 
    (1) ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยประจำภาคการศึกษา คำนวณจากรายวิชาที ่ได้ระดับ     

ผลการศึกษาเฉพาะในภาคการศึกษาหนึ่ง ๆ 
    (2) ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม คำนวณจากรายวิชาที่ศึกษามาทั้งหมดและได้ระดับ

ผลการศึกษาตั้งแต่สองภาคการศึกษาข้ึนไป 



~ 11 ~ 
 

ข้อ 46 นักศึกษาผู้ใดประสงค์จะเรียนซํ้ารายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐) หรือ
เลือกเรียนรายวิชาอื่นแทนถ้าเป็นรายวิชาเลือก เพื่อประเมินปรับค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมให้สูงขึ้น  ให้คณะ
หรือสถานประกอบการดำเนินการให้เรียนซํ้าหรือเรียนแทน ภายในเวลาก่อนสำเร็จการศึกษา 

การเรียนซํ้ารายวิชา ให้นับจำนวนหน่วยกิตสะสมเพียงครั้งเดียว ส่วนการเรียนแทนให้นับเฉพาะ 
จำนวนหน่วยกิตของรายวิชาที่เรียนแทนเป็นจำนวนหน่วยกิตสะสม 

การนับจำนวนหน่วยกิตสะสมในกรณีนี้ จะกระทำเมื่อนักศึกษาได้ระดับผลการศึกษา ตั้งแต่ระดับ   
C (๒.๐) ขึ้นไปเท่านั้น 

รายวิชาที่เรียนซํ้าหรือเรียนแทนแล้วได้ระดับผลการศึกษา ระดับ F (๐) ให้ถือระดับผลการศึกษา  
ตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐) ตามเดิม ยกเว้นการได้ระดับผลการศึกษาระดับ F (๐) ตามข้อ 44.1 หรือ 44.2 

ข้อ 47 การคิดค่าระดับคะแนนเฉลี ่ยสะสม ถ้าเป็นรายวิชาที ่เรียนซํ ้าให้นับจำนวนหน่วยกิต        
เป็นตัวหารเพียงครั้งเดียว ส่วนการเรียนรายวิชาอื่นแทนให้นับเฉพาะจำนวนหน่วยกิตของรายวิชาที่เรียนแทน 
มาเป็นตัวหาร 

ข้อ 48 ผู ้ที ่ได้ตัวอักษร I (Incomplete) และไม่สามารถเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 
ทดแทนภายในเวลาที่คณะกำหนด ให้คณะบันทึกค่าระดับคะแนน F (๐) ลงในระเบียนแสดงผลการเรียน      
เว้นแต่ได้ตัวอักษร I ตามข้อ 34.3 ให้คณะพิจารณาเป็นราย ๆ 

กรณีที่ได้ตัวอักษร I เนื่องจากไม่สามารถส่งงานอันเป็นส่วนประกอบของการศึกษารายวิชาได้      
ตามกำหนดให้นักศึกษาส่งงานนั้นภายใน ๑๐ วันนับแต่วันประกาศผลการศึกษารายวิชา หากไม่สามารถ 
ดำเนินการได้ให้คณะประเมินผลการศึกษาจากคะแนนที่มีอยู่ เว้นแต่มีเหตุจำเป็นที่คณะพิจารณาเห็นสมควร 
ทั้งนี้ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในกำหนดการวัดผลปลายภาคการศึกษาของภาคศึกษาถัดไป 

ข้อ 49 นักศึกษาต้องเข้ารับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ เมื่อนักศึกษาได้ลงทะเบียนรายวิชา     
ครบทุกรายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตรแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชาและสาขางาน หรือตามระยะเวลาที่ 
คณะกรรมการประเมินมาตรฐานวิชาชีพกำหนด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัย 
กำหนด 

นักศึกษาจะมีสิทธิ์สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรได้ จะต้องเข้ารับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ   
และผลการประเมินผ่านเกณฑ์ตามท่ีมหาวิทยาลัยนครพนมกำหนด  

ข้อ 50 นักศึกษาต้องเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่ คณะจัดไม่น้อยกว่า ๒ ชั ่วโมง           
ต่อสัปดาห์ครบทุกภาคการศึกษา ตามแผนการศึกษาที่คณะกำหนด โดยมีเวลาเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรม  ไม่น้อย
กว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลาที่จัดกิจกรรมในแต่ละภาคการศึกษา 

เมื่อนักศึกษาได้เข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมครบถ้วนตามเกณฑ์ในภาคการศึกษาใดถือว่าประเมินผ่าน     
ในภาคการศึกษานั้น ให้บันทึกชื่อกิจกรรมและตัวอักษร “S” ในระเบียนแสดงผลการเรียน ซึ่งหมายถึง  ได้เข้า
ร่วมกิจกรรมตามกำหนดหรือผลการประเมินผ่าน 

หากนักศึกษาเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมไม่ครบตามเกณฑ์ในภาคการศึกษาใด ให้คณะพิจารณามอบงาน
หรือกิจกรรมในส่วนที่นักศึกษาผู้นั ้นไม่ได้เข้าร่วมปฏิบัติ ให้ปฏิบัติให้ครบถ้วนภายในเวลาที่คณะกำหนด       
เมื ่อนักศึกษาดำเนินการครบถ้วนแล้ว ถือว่าประเมินผ่าน แล้วจึงบันทึกชื่อกิจกรรม และตัวอักษร “S”           
ในระเบียนแสดงผลการเรียนของภาคการศึกษานั้น ซึ่งหมายถึงได้เข้าร่วมกิจกรรมตามกำหนด หรือผลการ
ประเมินผ่าน 

 



~ 12 ~ 
 

ถ้านักศึกษาดำเนินการไม่ครบถ้วน ถือว่าประเมินไม่ผ่าน ให้บันทึกชื่อกิจกรรมและตัวอักษร “U” 
ซึ่งหมายถึงไม่เข้าร่วมกิจกรรมหรือผลการประเมินไม่ผ่าน 

ให้นักศึกษาที่เข้าฝึกอาชีพ หรือฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพในสถานประกอบการ เข้าร่วมปฏิบัติ 
กิจกรรมที่สถานประกอบการจัดตามเกณฑ์และข้อตกลงร่วมกัน ระหว่างคณะกับสถานประกอบการ 

ส่วนที่ ๓ 

การตัดสินผลการศึกษา 

ข้อ 51 การตัดสินผลการศึกษาให้ดำเนินการ ดังนี้         
51.1 ตัดสินผลการศึกษาเป็นรายวิชา 

 51.2 รายวิชาที่มีระดับผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ D (๑.๐) ขึ้นไปถือว่าประเมินผ่านและให้
นับจำนวนหน่วยกิตของรายวิชานั้นเป็นจำนวนหน่วยกิตสะสม 
 51.3 เมื ่อได้ประเมินผลการศึกษาแล้ว นักศึกษาที ่มีระดับผลการศึกษาระดับ F (๐)          
ให้เรียนซํ้ารายวิชานั้น ถ้าเป็นรายวิชาเลือกจะเรียนซํ้า หรือเรียนรายวิชาอื่นแทนก็ได้ จำนวนหน่วยกิต ต้องไม่
น้อยกว่ารายวิชาที่เรียนแทนและให้ลงหมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่า ให้เรียนแทนรายวิชาใด 

ข้อ 52 การตัดสินผลการศึกษาเพ่ือสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรให้ถือตามเกณฑ์ต่อไปนี้ 
    52.1 ได้รายวิชาและจำนวนหน่วยกิตสะสมในหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง หมวดวิชา

สมรรถนะวิชาชีพ และหมวดวิชาเลือกเสรี ครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชา 
และตามแผนการศึกษาท่ีคณะกำหนด 

   52.2 ได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ตํ่ากว่า ๒.๐๐ 

   52.3 ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ 
   52.4 ได้เข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมเสริมหลักสูตรและได้ตัวอักษร “S” (ผ่าน) ทุกภาค    

การศึกษา ตามแผนการศึกษาท่ีคณะกำหนด 

ข้อ 53 การอนุมัติผลการศึกษาและการอนุมัติการสำเร็จการศึกษา 
          53.1 คณะ วิทยาลัย หรือสถาบัน แล้วแต่กรณี เป็นผู้อนุมัติผลการศึกษา    
          53.2 ให้กองบริหารวิชาการ รวบรวมรายชื ่อนักศึกษา ที ่เรียนครบตามหลักสูตรและ     

ผ่านคุณสมบัติการสำเร็จการศึกษาของหลักสูตรนั้น ๆ นำส่งให้คณะกรรมการประจำคณะ วิทยาลัย หรือ
สถาบัน แล้วแต่กรณี ประชุมพิจารณาให้ความเห็นชอบการสำเร็จการศึกษา และเสนอต่อนายทะเบียนเพ่ือ
ดำเนินการเสนอรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษา เพ่ือขออนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัย  

 ข้อ 54 เมื่อนักศึกษาได้ลงทะเบียนรายวิชาครบ ๒ ภาคการศึกษา หากได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ย 
สะสมตํ่ากว่า ๑.๗๕ ให้คณะพิจารณาว่าควรให้เรียนต่อไปหรือให้พ้นสภาพนักศึกษา 

เมื่อได้ลงทะเบียนรายวิชาครบ ๔ ภาคการศึกษา หากได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตํ่ากว่า ๑.๙๐ 
ให้คณะพิจารณาว่าควรให้เรียนต่อไปหรือให้พ้นสภาพนักศึกษา 

ข้อ 55 นักศึกษาที่เรียนแบบเต็มเวลาและได้ลงทะเบียนรายวิชารวม ๔ ภาคการศึกษาแล้ว แต่ยัง 
ไม่เข้าเกณฑ์การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ข้อ 52 ให้คณะพิจารณาว่าควรให้เรียนต่อไปหรือให้พ้นสภาพ
นักศึกษา ทั้งนี้ให้เรียนได้ไม่เกิน ๘ ภาคการศึกษานับตั้งแต่วันขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาโดยไม่นับภาค การศึกษา
ที่ลาพักการศึกษา 



~ 13 ~ 
 

 
นักศึกษาที ่เรียนแบบไม่เต็มเวลาและได้ลงทะเบียนรายวิชาครบทุกภาคการศึกษา ตามแผน 

การศึกษาทีค่ณะกำหนดแล้ว แต่ยังไม่เข้าเกณฑ์การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ตามข้อ 52 ให้คณะพิจารณา
ว่าควรให้เรียนต่อไปหรือให้พ้นสภาพนักศึกษา ทั ้งนี ้ให้เรียนได้ไม่เกิน ๑๒ ภาคการศึกษา นับตั ้งแต่วัน            
ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา โดยไม่นับภาคการศึกษาท่ีลาพักการศึกษา 

ส่วนที่ ๔ 

การเทียบโอนผลการศึกษา ความรู้ และประสบการณ์ 

ข้อ 56 การโอนผลการศึกษาสำหรับนักศึกษาจากคณะซึ่งใช้หลักสูตรนี้ให้คณะที่รับนักศึกษา       
เข้าศึกษารับโอนผลการศึกษาทุกรายวิชา นอกจากรายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐)       
คณะจะรับโอนหรือจะทำการประเมินใหม่จนเห็นว่าได้ผลการศึกษาถึงเกณฑ์มาตรฐานของคณะแล้วจึงรับโอน
ผลการศึกษารายวิชานั้นก็ได้ 

ข้อ 57 คณะจะรับโอนผลการศึกษารายวิชาจากหลักสูตรอื่นซึ่งไม่ตํ่ากว่าระดับประกาศนี ยบัตร
วิชาชีพชั้นสูง ได้ตามเงื่อนไขต่อไปนี้ 

    57.1 เป็นรายวิชาหรือกลุ่มวิชาที่มีจุดประสงค์และเนื้อหาใกล้เคียงกันไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๗๕ 
และมีจำนวนหน่วยกิตไม่น้อยกว่าหน่วยกิตของรายวิชาที่ระบุไว้ในหลักสูตร 

    57.2 รายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป โดยคณะจะรับโอน       
ผลการศึกษา หรือจะทำการประเมินใหม่แล้วจึงรับโอนรายวิชานั้นก็ได้ 

 ข้อ 58 เมื่อนักศึกษาขอโอนผลการศึกษารายวิชา ให้คณะดำเนินการให้แล้วเสร็จ ก่อนการวัดผล
ปลายภาคการศึกษา ในภาคการศึกษาแรกที่นักศึกษาเข้าศึกษา 

ข้อ 59 การบันทึกผลการศึกษาของรายวิชาที่ได้รับอนุมัติให้เทียบโอน ตามข้อ 56 และข้อ 57     
ให้กำหนดระดับคะแนนในรายวิชาหรือกลุ่มวิชาลงในระเบียนแสดงผลการเรียน โดยใส่รหัสรายวิชา และชื่อ
รายวิชาตามหลักสูตรนี้โดยแสดงหมายเหตุว่าเป็นรายวิชาที่รับโอนผลการศึกษา  ให้กำหนดระดับคะแนนใน
รายวิชาหรือกลุ่มวิชาเทียบโอน โดยใส่สัญลักษณ์ “T” ไว้ในวงเล็บต่อท้ายรายวิชา  และให้แสดงรายวิชาที่เทียบ
โอนไว้ในส่วนบนของระเบียนแสดงผลการเรียน โดยไมน่ำมาคิดค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม 

ข้อ 60 คณะจะอนุญาตให้นักศึกษาไปเรียนรายวิชา บางรายวิชาจากคณะหรือสถานศึกษาแห่งอ่ืน 
ในกรณีที่คณะไม่สามารถเปิดทำการสอนในรายวิชานั้นได้โดยคณะพิจารณารายละเอียดเกี ่ยวกับเนื้อหา      
ของหลักสูตรตามที่เห็นสมควร และให้คณะหรือสถานศึกษาทั้งสองแห่งทำความตกลงร่วมกันในการจัดสอน
และรับโอนผลการศึกษา 

ข้อ 61 ในกรณีคณะอนุญาตให้นักศึกษาไปศึกษาจากคณะหรือสถานศึกษาแห่งอื่นตาม ข้อ ๖0     
ให้คณะพิจารณา  รับโอนผลการศึกษา ดังนี้ 

   61.1 รับโอนรายวิชาที่มีผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป หรือ  
   61.2 รายวิชาที ่ได้ระดับผลการศึกษาตํ ่ากว่า C (๒.๐) คณะอาจรับโอนผลการศึกษา    

หรือไม่ก็ไดใ้ห้อยู่ในดุลพินิจของคณะ 
   ทั้งนี้ให้คณะแจ้งให้นักศึกษาทราบก่อนที่จะอนุญาตให้ไปศึกษา  

ข้อ 62 กรณีท่ีมีการประเมินใหม่ตาม ข้อ 56 และข้อ 57 ระดับผลการศึกษาให้เป็นไปตามท่ีได้จาก



~ 14 ~ 
 

การประเมินใหม่ แต่ต้องไม่สูงไปกว่าเดิม 

ข้อ 63 นักศึกษาที ่มีความรู ้และประสบการณ์ในงานอาชีพ หรือฝึกงานในสถานประกอบการ      
หรือทำงานในอาชีพนั้นอยู่แล้ว หรือมีความรู้ ในรายวิชาตรงตามหลักสูตรมาก่อนเข้าเรียน หรือเข้าเรียนแล้ว  
แต่ได้ศึกษาหรือฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการ จะขอประเมินเทียบโอนความรู้และประสบการณ์เพื่อนับ 
จำนวนหน่วยกิตสะสมสำหรับรายวิชานั ้นก็ได้ โดยเทียบโอนได้ไม่เกิน ๒ ใน ๓ ของจำนวนหน่วยกิต            
ตามหลักสูตรแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชา และตามแผนการศึกษาท่ีคณะกำหนด 

การเทยีบโอนความรู้และประสบการณ์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติที่มหาวิทยาลัย 
กำหนด 

ถ้าผลการประเมินไม่ผ่าน นักศึกษาสามารถลงทะเบียนเรียนปกติในภาคการศึกษานั้น หรือขอ 
ประเมินเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ในภาคการศึกษาต่อไปก็ได้ 

ข้อ 64 นักศึกษาที่คณะให้พ้นสภาพนักศึกษาตามข้อ 54 หรือข้อ 55 แล้วสอบเข้าศึกษาใหม่       
ในคณะเดิมหรือคณะแห่งใหม่ได้ให้คณะรับโอนผลการศึกษาเฉพาะรายวิชาที่ยังปรากฏอยู่ในหลักสูตรนี้ และได้
ระดับผลการศึกษา C (๒.๐) ขึ้นไป 

ข้อ 65 หลักเกณฑ์การเทียบโอนความรู้และการให้หน่วยกิตจากการศึกษานอกระบบ และหรือ 
การศึกษาตามอัธยาศัย เข้าสู่การศึกษาในระบบ มีดังนี้  

    65.๑ การเทียบความรู้ จะเทียบเป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาตามหลักสูตร และระดับ 
การศึกษาที่มหาวิทยาลัยเปิดสอน 

   65.๒ การเทียบประสบการณ์จากการทำงาน จะคำนึงถึงความรู้ที่ได้จากประสบการณ์  
เป็นหลัก 

   65.๓ วิธีการประเมินเพื่อการเทียบความรู้ในแต่ละรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาและเกณฑ์
การตัดสินของการประเมินในแต่ละวิธี ให้เป็นไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

   65.๔ การบันทึกผลการเรียนให้บันทึกตามวิธีการประเมินโดยให้บันทึกเหตุผลการประเมิน
ไว้ด้วย 

   65.5 นักศึกษาจะต้องใช้เวลาศึกษาโดยลงทะเบียนเรียนตามหลักสูตรอยู่ในมหาวิทยาลัย
อย่างน้อยหนึ่งปีการศึกษา  

   65.6 ถ้าได้หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐานจากสถาบันหรือหน่วยงานวิชาชีพต่าง ๆ 
ตามที่มหาวิทยาลัยเห็นชอบ ให้บันทึก “น.ม.”(หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน) “CS” (Credits from 
Standardized Tests) 

   65.7 ถ้าได้หน่วยกิตจากการทดสอบที่ไม่ใช่การทดสอบมาตรฐาน ให้บันทึก  “น.ส.”                
(หน่วยกิตจากการทดสอบ) “CE” (Credits from Examination) 

   65.8 ถ้าได้หน่วยกิตจากการประเมินการจัดการศึกษา หรือการอบรมที่จัดโดยหน่วยงาน
อ่ืน ที่ไม่ใช่สถาบันอุดมศึกษา ให้บันทึก “น.ฝ.” (หน่วยกิตจากการฝึกอบรม) “CT” (Credits from Training) 

   65.9 ถ้าได้หน่วยกิตจากการเสนอแฟ้มสะสมผลงาน ให้บันทึก “น.ง.” (หน่วยกิตจากการ
ประเมินผลงาน) “CP” (Credits from Portfolio) 

การบันทึกผลการเทียบโอนตามวิธีการประเมินใน 65.6 - 65.9 ให้บันทึกไว้ 
ส่วนท้ายของรายวิชาหรือกลุ่มวิชาที่เทียบโอนให้ 



~ 15 ~ 
 

 
ข้อ 66 ให้คณบดีแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาการเทียบโอนประจำคณะ ซึ่งมีคุณสมบัติ

สอดคล้องกับระดับการศึกษาและสาขาวิชาที่ขอเทียบโอนผลการศึกษาจำนวนไม่น้อยกว่า ๓ คน ทำหน้าที่
เทียบโอนผลการศึกษาตามหลักสูตรที่กำหนดของการศึกษาในระบบ ทั้งในมหาวิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัยอ่ืน
หรือสถาบันการศึกษาอ่ืน  

ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งดำเนินการเทียบโอนผลการศึกษาและหรือประเมินความรู้ให้แล้ว
เสร็จภายใน ๖๐ วัน นับจากวันที่ได้รับเรื่องขอเทียบโอน ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ขอเทียบโอนผลการศึกษาได้รับทราบ
จำนวนรายวิชา และจำนวนหน่วยกิตที่ต้องศึกษาเพิ่มเติมตามหลักสูตร และต้องรายงานผลต่อคณะกรรมการ
ประจำคณะ เพ่ือให้ความเห็นชอบพิจารณาเทียบโอน 

ข้อ 67 ในกรณีที ่มีปัญหาการเทียบโอน ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั ้งคณะกรรมการขึ ้นมาชุดหนึ่ง         
เพ่ือพิจารณาการเทียบโอน มติของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สุด  

ข้อ 68 การเทียบโอนผลการศึกษา ต้องชำระค่าธรรมเนียมตามระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ        
ของมหาวิทยาลัยที่เก่ียวข้อง  

หมวด ๔ 

การจัดการเรียนการสอนและการประเมินผลการศึกษารายวิชาปรับพื้นฐาน 

ข้อ 69 คณะที่รับนักศึกษาตามข้อ ๖ วรรคสอง ต้องจัดให้นักศึกษาเรียนรายวิชาปรับพื้นฐานวิชาชีพ
ตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรแต่ละประเภทวิชาและสาขาวิชา พร้อมชำระเงินค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ตามที่คณะ
กำหนด หรืออนุญาตให้ไปเรียนจากคณะหรือสถานศึกษาอื่นที่เปิดสอนรายวิชานั้น ๆ หรือรายวิชาที่เนื้อหา
ใกล้เคียงกัน หรือลงทะเบียนเพื่อขอประเมินเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ตามข้อ 63 ก็ได้ 

หมวด ๕ 
เอกสารการศึกษา 

ข้อ 70 มหาวิทยาลัยต้องจัดให้มีเอกสารการศึกษา ดังต่อไปนี้ 
   70.1 ระเบียนแสดงผลการเรียนตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนดท้ายระเบียบนี้ ซึ่งใช้ ชื่อย่อ

ว่า “รบ.๑ ปวส.63” และต้องเก็บรักษาไว้ตลอดไป 
   การจัดทำ “รบ.๑ ปวส.63” ให้นายทะเบียนเป็นผู้จัดทำ และลงลายมือชื่อพร้อมทั้งวัน 

เดือน ปี เป็นผู้ลงนามรับรองผลการศึกษาและการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
   70.2 ในกรณีที ่ผ ู ้สำเร ็จการศึกษามีความต้องการระเบียนแสดงผลการเร ียนฉบับ

ภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการตามแบบที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 
   70.3 ระเบียนแสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ตามแบบที่กำหนดท้าย 

ระเบียบนี้ และต้องเก็บรักษาไว้ตลอดไป 
   การจัดทำระเบียนแสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ให้นายทะเบียน   

เป็นผู้จัดทำ และลงลายมือชื่อพร้อมทั้งวัน เดือน ปี เป็นผู้ลงนามรับรองผลการศึกษาและการสำเร็จการศึกษา    
ตามหลักสูตร 

   70.4 แบบรายงานผลการศึกษาของผู้ที ่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูง (รบ.๒ ปวส.63) ตามแบบท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดท้ายระเบียบนี้ และเก็บรักษาไว้ตลอดไป  

   70.5 ประกาศนียบัตร และหรือวุฒิบัตรแล้วแต่กรณี ตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด  



~ 16 ~ 
 

 
   70.6 สมุดประเมินผลรายวิชา และหลักฐานเกี่ยวกับการประเมินผลการศึกษาในแบบอ่ืน 

นอกเหนือจาก รบ.๑ ปวส.63 และ รบ.๒ ปวส.63 สมุดบันทึกการฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพหรือสมุด
บันทึกการปฏิบัติงาน หรือสมุดรายงานของนักศึกษา 

   70.7 ใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษาและใบรับรองผลการศึกษาแบบที่มหาวิทยาลัย 
กำหนดท้ายระเบียนนี้ 

ข้อ 71 ให้คณะเก็บรักษากระดาษคำตอบและหลักฐานการประเมินผลการศึกษาไว้เป็นเวลา ไม่น้อย
กว่า ๑ ปีการศึกษา 

ข้อ 72 ให้คณะแจ้งผลการศึกษาของนักศึกษา ให้นักศึกษาและผู้ปกครองทราบทุกภาคการศึกษา 

ข้อ 73 ให้คณะออกใบรับรองผลการศึกษาและประกาศนียบัตรแก่นักศึกษา โดยปฏิบัติตามประกาศ
มหาวิทยาลัยนครพนม เรื่อง การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

ข้อ 74 ให้ใช้สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (รบ.๑ ปวส.63) และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน
ฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) เป็นเอกสารรับรองผลการศึกษา 

ข้อ 75 ให้มหาวิทยาลัยออกสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (รบ.๑ ปวส.63) สำเนาระเบียน 
แสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ประกาศนียบัตร และวุฒิบัตร แก่ผู้สำเร็จการศึกษา 

ข้อ 76 การทำสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (รบ.๑ ปวส.63) และสำเนาระเบียนแสดง          
ผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) จะใช้วิธีการพิมพ์ใหม่ หรือสำเนาเอกสารตามต้นฉบับก็ได้    
แล้วให้เขียนหรือประทับตรา “สำเนาถูกต้อง” หรือ “CERTIFIED TRUE COPY” 

ให้นายทะเบียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายทำการแทน ลงลายมือชื่อรับรองสำเนาพร้อมทั้งวัน เดือน ปี 
ที่ออกสำเนา และนายทะเบียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อกำกับท่ีรูปถ่าย 

ข้อ 77 นักศึกษาที่ต้องการใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษา หรือใบรับรองผลการศึกษา หรือ
ใบรับรองผลการสำเร็จการศึกษา จากคณะ ให้คณะออกใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษา หรือใบรับรองผล
การศึกษา แล้วแต่กรณี ใบรับรองนี้มีอายุ ๖๐ วัน ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยนครพนม เรื่อง การออก
หลักฐานแสดงผลการศึกษา 

หมวด ๖ 
บทเฉพาะกาล 

ให้นำระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 
พ.ศ. ๒๕๕๙ รวมทั้งกฎ คำสั่ง ประกาศ ระเบียบ และข้อบังคับที่ประกาศใช้ก่อนระเบียบนี้ มาใช้บังคับกับ 
นักศึกษาระดับหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนม ก่อนปีการศึกษา 
2563 ต่อไปจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา 

         ประกาศ ณ วันที ่ 24  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
  (ศาสตราจารย์  ดร.สุนทร  บุญญาธิการ) 

  นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 


